It'\,
Câmara Municipal de Campo Belo

Exmo. Sr.

Luciano XzaruResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

E§TADO DE T'TNiÂ§ GERÀIS

Wania Maria Cordeiro
Vereadora

II\IDICAÇÃO N" 15712025

m(Cl

APROVÂÜü &.,,, - '.

CÂMRNA MUNICIPAL titr, Ti{iliiPo EÉLÜ

o9 ttí

F

A Vereadora que esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Colocação de placas de sinalização de trânsito e a implantação de faixa de pedestres

nas proximidades do CEOM SUL.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa atender a uma demanda da comunidade escolar e dos moradores da

região, tendo em vista o intenso fluxo de veículos nos horários de entrada e saída dos alunos.

A ausência de sinalização adequada representa risco iminente de acidentes, colocando em

perigo a integridade fisica de crianças e demais transeuntes.

A colocação de placas de advertência, como o'Escola - Reduza a Velocidade", bem

como a pintura de faixa de pedestres, são medidas essenciais para promover a segurança no

trlansito e conscientizar os motoristas que trafegam pela via.

Diante do exposto, solicito que seja dado conhecimento desta matéria ao Executivo.

Sala das Sessões, 09 de abril de2025

Praça Oscar Botelho. 70 - Centro - Campc Belo, IÍG - CEP; 37.270-000 - Tel.; (35) 383:-5777